
過去の日本の金メダルの数ですが、1964 年の東京オリ
ンピックで 16 個、2004 年のアテネオリンピックでも16 個
が最高だそうです。今回のリオデジャネイロオリンピック
では現在のところ柔道で３個、競泳で２個、体操で２個
の７個の金メダルを獲得しています。

オリンピックの金メダルは純金か、みなさんお解りでしょ
うか？

残念ながら、金メダルだけが純金製ではなく、銀に金
張りまたはメッキをしたものです。直径が 60 ミリ厚さ３ミ
リ以上で、少なくとも純度 1000 分の 925 以上の金を使
用しています。１位の金メダルには少なくとも６グラムの純
金が使用されているそうです。今日の金価格は１グラム
4557 円ですから大体 27342 円の金が使われているようで
す。４年後の東京オリンピックでは果たして幾つの金メダ
ルが取れるか楽しみですね。

私も折角、東京でのオリンピック開催ですので、ぜひ何
かの競技を観に行きたいと思います。以上で会長の時間
を終わります。

幹事報告 幹  事   遁 所 好 男
◆ 例会変更のお知らせ
・茅ヶ崎中央ロータリークラブ

８月19日（金） → 例会場変更
 （茅ヶ崎ラスカ例会場の都合により）
 場所：商工会議所 ４階 大会議室

■出席委員会 笠 間 　 昇   会  員
日 付 例会№ 会員数 適用数 出 席 出 席 Ｍ Ｕ 修 正 Ｍ Ｕ 確 定
7/27 1133 27 27 20 74.07% 2 81.48% 1 85.18%
8/3 1134 27 27 17 62.96% 0 62.96%
8/17 1135 27 27 23 85.18%

M.U. 比留川 政彦（海老名欅 RC）

司  会 北 村 　 均   会  員
 池 田 利 一   会  員

点  鐘 会  長   細 谷 浩 之

合  唱
 ロータリーソング 「 我 ら の 生 業 」

 ソングリーダー 片 岡 　 明   会  員

お客様
 第４グループガバナー
  佐 野 英 之  様（秦野 RC）

 第４グループガバナー補佐
  池 亀 武 士  様（茅ヶ崎中央 RC）

会長の時間 会  長   細 谷 浩 之
本日はガバナー公式訪問という事で、たくさんの会員に

集まって頂きまして有難う御座います。まず、お客様のご
紹介です。国際ロータリー第 2780 地区ガバナーの佐野英
之様です。続きまして第４グループガバナー補佐の池亀武
士様です。佐野ガバナーには後程、卓話、懇談会と宜し
くお願いいたします。

お盆休みが有りましたので２週間ぶりの例会となりまし
た。私もお盆の前にお墓掃除や御先祖様を迎える支度な
どでずっと家にいました。丁度、今年はリオオリンピック
の年ですから、日本の活躍を家でテレビを見ていました。
私が一番感動したのは、体操男子団体の金メダルとテニ
スの錦織選手の銅メダルでした。内村航平選手の最後の
鉄棒でロシアに逆転した演技は迫力が有り完璧でした。
テニスの錦織選手も格上のスペインのナダル選手を破り日
本のテニス界で 96 年ぶりのメダルを取ったという事で凄
いと思います。

◆ 次回卓話予告 ◆
1137 回  8/31（水） 12：30 「イニシエーションスピーチ」

第1135回  例 会
２０１６年８月１７日（水）１２：３０
笠間第１ビル３Ｆ



■ゴルフ勝手幹事 鈴 木 光 雄   会  員
先日８月12 日、６RC ゴルフコンペへ向けての打ち合わ

せがありました。今年は寒川RC が幹事で大変に張り切っ
ていました。

11 月７日、藤沢ゴルフクラブで行なわれます。イン、ア
ウト ７組ずつ、計 56 名参加できる様です。会員、家族
合わせて各クラブ６名以上のノルマとなりました。御協力
お願い致します。

■スマイル委員会 澁 谷 敏 夫   会  員
【お客様】
佐 野 英 之 様（秦野 RC）　　台風一過、すがすがし
い気持ちで訪問致します。本日は公式訪問、よろしく御
願い申し上げます。

池 亀 武 士 様（茅ヶ崎中央 RC）　　ガバナー公式訪
問に参りました。今日よろしくお願い致します。

【会　員】
細 谷 浩 之 さん 本日は佐野ガバナー、池亀ガバナー
補佐、公式訪問ご苦労様です。どうぞ、よろしくお願い
します。

遁 所 好 男 さん 佐野ガバナー、本日はようこそ綾
瀬春日ロータリークラブへお越し下さいました。卓話なら
び懇談会よろしくお願い致します。池亀ガバナー補佐、
前回に引き続き、よろしくお願い致します。

峯 尾 勝 彦 さん 佐野ガバナー、池亀ガバナー補佐、
ようこそいらっしゃいました。佐野ガバナー、本日の卓
話大変楽しみです。どうぞよろしくお願い致します。

安 藤 昌 信 さん 佐野ガバナー、池亀ガバナー補佐
ようこそ綾瀬春日 RC へ。当クラブへのご指導、ご指摘
をいただきたく、よろしくお願いいたします。

笠 間 博 幸 さん 佐野ガバナー、池亀ガバナー補佐
ようこそいらっしゃいました。佐野ガバナー、本日よろし
くお願い致します。

鈴 木 光 雄 さん 佐野ガバナーようこそ。本日は宜し
くお願い致します。

上 條 隆 司 さん 池亀ガバナー補佐、佐野ガバナー、
ようこそいらっしゃいました。本日はよろしくお願いいた
します。

笠間 治一郎 さん 佐野ガバナー池亀ガバナー補佐、
ようこそいらっしゃいました。本日はよろしくお願いいた
します。

二 見 義 光 さん 佐野ガバナー、ようこそいらっしゃ
いました。本日はよろしくお願いいたします。

武 田 　 敬 さん 佐野ガバナー、池亀ガバナー補佐、
ようこそいらっしゃいました。本日はよろしくお願いいた
します。

塚 原 吉 雄 さん 国際ロータリー 2780 地区ガバナー 
佐野英之様、本日の綾瀬春日への公式訪問ありがとうご
ざいます。御指導宜しくお願い致します。2780 地区第４
グループ 池亀ガバナー補佐、本当に御苦労様です。

笠 間 　 昇 さん 皆様こんにちは。台風は大丈夫で
したか？ 佐野ガバナー、池亀ガバナー補佐、ようこそ。
本日卓話、宜しくお願い申し上げます。

加 藤 良 隆 さん 佐野英之ガバナー、池亀武士ガバ
ナー補佐、ようこそいらっしゃいました。佐野ガバナー、
本日の卓話よろしくお願いします。ガバナー公式訪問前
になんとかホームページの更新が出来ました。これから
どんどん充実していく予定です。

露 木 泰 江 さん 佐野ガバナー、池亀ガバナー補佐
ご苦労様です。卓話をよろしくお願い致します。一年間
よろしくお願い致します。

鈴 木 　 敦 さん 佐野ガバナー、池亀ガバナー補佐、
ようこそいらっしゃいました。佐野ガバナー、一年間よろ
しくお願いします。オリンピックの熱い戦いを見て感動の
嵐です。

綱 嶋 洋 一 さん 坐骨神経痛が出てしまい、足がし
びれてイライラしています。

北 村 　 均 さん みなさまこんにちは。本日もよろし
くお願いします。佐野ガバナー、池亀ガバナー補佐、本
日はよろしくお願いします。

池 田 利 一 さん 佐野ガバナーようこそいらっしゃい
ませ。台風が過ぎ去り今日は一段と暑いですね～。夏バ
テには注意しましょう。

中村 真一郎 さん 佐野英之ガバナー、ようこそおこし
下さいました。本日は宜しくお願い致します。

片 岡 　 明 さん この暑い中、佐野ガバナー、池亀
ガバナー補佐ようこそいらっしゃいました。佐野ガバナー、
卓話楽しみにしています。

澁 谷 敏 夫 さん 佐野ガバナー、池亀 AG、本日は
宜しくお願い申し上げます。

今回スマイル ￥25,000
累　計 ￥102,000

■卓話（内容別掲載）

◆ゲストスピーカーの紹介
池 亀 武 士 ガバナー補佐

第 2780 地区ガバナー   佐 野 英 之  様


